
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice ai sensi degli artt. 51 e 93 del D. Lgs. 36/2023 per la 
procedura negoziata ai sensi dell’art.50, comma1, lett. e) del suddetto decreto, avente ad oggetto
l'affidamento del servizio di copertura assicurativa dell'Ente.

IL SEGRETARIO GENERALE
Vista/o

la legge n. 580 del 29 dicembre 1993 recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura” e ss.mm.ii.;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli approvato con deliberazione di Consiglio 
Camerale n.11 del 16 dicembre 2022; 

la Delibera del Consiglio Camerale n.14 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2024;

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

le Deliberazioni di Giunta Camerale n.11/2023 e n. 27/2023 e la Determinazione Segretariale 
n. 176/2023 con la quale si assegna al Dott. Massimiliano Palumbo l’incarico di Dirigente dell’Area 
Gestione Risorse a far data dall’1.5.2023;

il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

Richiamate le Determinazioni Dirigenziali n. 57 del 12/02/2024 e n. 87 del 22/02/2024, con le quali
è stata indetta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, una procedura negoziata 
tramite formulazione di RdO Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)
per l’affidamento dei servizi assicurativi della Camera di Commercio di Napoli da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, comma 1, del D. Lgs. n. 
36/2023, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Richiamati, altresì, i documenti di gara allegati alle Determinazioni sopracitate;

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 10/04/2023 ore 13:00 
e che, pertanto, va nominata la Commissione giudicatrice di gara; 

Visto l’art.6 del Regolamento per acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria 
ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., approvato con Determina del Commissario 
Straordinario n.90/2018, che demanda al Segretario Generale la nomina della Commissione 
giudicatrice per la valutazione tecnico economica delle domande pervenute nell’ambito delle gare di 
appalto;

Considerato che tale regolamento è in vigore per le parti che non contrastano con il D. Lgs. n. 
36/2023 (Nuovo codice degli appalti);

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000160 del 17/04/2024



2

Visto inoltre, il Regolamento sull’Organizzazione degli uffici e dei servizi sopra citato, con particolare 
riferimento all’art. 16 “Competenze e poteri del Segretario Generale”;

Dato atto che l’art. 51 del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che, nel caso di aggiudicazione dei contratti 
sotto soglia con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, vada nominata una 
commissione giudicatrice cui può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente;

Riitenuto di doversi procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del 
D.Lgs. n. 36/2023, nel numero di 3 componenti, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, da 
aggiudicare con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, per le attività di esame e valutazione 
delle offerte tecniche, economiche e valutazione della documentazione amministrativa ferma la 
facoltà di nominare componenti supplenti e che tale commissione possa essere presieduta e 
composta da dipendenti della stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali;

Per quanto sopra esposto si richiede la nomina della Commissione giudicatrice preposta 
all’esame delle offerte tecniche ed economiche, nonché al previo esame della documentazione 
amministrativa, in conformità a quanto previsto dalla lex specialis di gara e del combinato disposto 
dell’art. 51 e 93 del D. Lgs. 36/2023; 

Il funzionario Il responsabile E.Q. ad interim del Servizio Provveditorato
Dr.ssa Maria Pina Bonvino Dr.ssa Silvana Iovieno

IL SEGRETARIO GENERALE

Letta l’istruttoria;

Considerato che ai sensi dell’art. 93, comma 3, del D.lgs. 36/2023, “la Commissione è 
presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante …(omissis). In mancanza di 
adeguata professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli 
componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni”;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per 
l’aggiudicazione dell’appalto in questione, individuando i relativi componenti nelle persone dei 
dipendenti e dirigenti dell’Ente in possesso di adeguata professionalità, per le attività di cui trattasi;

DETERMINA

1. di nominare la Commissione di gara preposta all’esame delle offerte tecniche ed 
economiche, nonché al previo esame della documentazione amministrativa, per lo 
svolgimento delle attività funzionali all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi degli artt. 
93 e 51 del D. Lgs. 36/2023, nonché dell’art. 18 del Disciplinare di gara, come segue: 

 Dott. Massimiliano Palumbo, Dirigente dell’Area Gestione Risorse: Presidente; 
 Dott.ssa Silvana Iovieno, Responsabile E.Q. ad interim del Servizio Provveditorato:

Componente effettivo;
 Dott.ssa Maria Pina Bonvino, funzionario del Servizio Provveditorato: Componente 

effettivo
2. di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla sig.ra Gerarda 

Spalice;

3. di stabilire che i componenti della commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, 
devono dichiarare, con riferimento alla procedura in oggetto - ai sensi dell'articolo 47 del 



3

DPR n. 445/2000 -, l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico ai sensi 
di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del D. Lgs. 36/2023;

4. di demandare al Segretario della Commissione sopra individuato l’invio delle comunicazioni 
di avvenuta nomina ai componenti della Commissione, per l’accettazione dell’incarico e per 
la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato nella apposita sezione 
«Amministrazione trasparente» del sito web camerale ai fini della generale conoscenza. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Ilaria Desiderio


		2024-04-17T09:52:43+0200
	Camera di Commercio 
	BONVINO MARIA PINA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-17T10:07:03+0200
	Camera di Commercio 
	IOVIENO SILVANA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-17T10:21:48+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento




